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Derfor må jeg altså holde fast i: Det er de un- 
ges ansvar, og det er deres forældres ansvar. 
Men selvfølgelig skal samfundet sørge for, at der 
er uddannelsespladser og job. Og det har vi også 
sørget for. 

Kl. 13:34 
Formanden: 
Tak til hr. Henrik Dam Kristensen. Næste spør- 
ger er fru Astrid Krag. 

Kl. 13:35 
Spm nr. US 33 

Astrid Krag (SF): 
Nu har statsministeren efterhånden haft god tid 
til at kommentere den seneste tids uroligheder. 
Alligevel synes jeg ikke engang, at vi har fået 
omridset af et bud på en løsning. Det er, som om 
det eneste, statsministeren har at sige, er, at det 
ikke er samfundets skyld. Bare vi får det på 
plads, er alt åbenbart i skønneste orden. 

Nu er det svært at være uenig med statsmini- 
steren i, at det ikke er samfundet, der sætter ild 
til biler og containere i gaderne, men at det deri- 
mod er nogle grupper af unge, og at det derfor 
er dem og deres forældre -  det er jeg helt enig 
med statsministeren i -  der bærer ansvaret for 
ildspåsættelserne. Men selv om det ikke er sam- 
fundets ansvar, bliver statsministeren altså nødt 
til at begynde at forholde sig til, at det nu er 
samfundets problem at sørge for, at der bliver 
sat en stopper for hærværket. Det nytter ikke 
noget, at statsministeren kun er optaget af at dis- 
kutere skyld og ikke gider diskutere handling. 
Derfor vil jeg egentlig bare gerne igen bede 
statsministeren om at redegøre for, hvad han har 
tænkt sig at gøre for at stoppe den seneste tids 
uroligheder. 

Kl. 13:35 
Formanden: 
Statsministeren. 

Kl. 13:35 
Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Jeg må sige, at den allervigtigste opgave dér er at 
give politiet hundrede procent opbakning til at 
få sat en stopper for det. For det er en politiind- 
sats, der skal til for at fange de skyldige og sørge 
for, at de bliver stillet til ansvar. Så kan vi der- 
næst politisk, synes jeg, fokusere på, hvordan vi 
kan være med til at styrke forældrenes ansvar 
og deres bevidsthed om, at de har et ansvar. 

Jeg synes bestemt, at det er værd at overveje, 
at man i højere grad, end det er muligt i dag, kan 
gøre forældrene økonomisk ansvarlige for de 

ødelæggelser, som børnene og de unge forår- 
sager. Jeg synes i det hele taget, vi skal kigge på, 
hvordan vi kan få forældrenes bevidsthed om 
forældrerollen og forældreansvaret gjort stærke- 
re. 

Kl. 13:36 
Formanden: 
Fru Astrid Krag. 

Kl. 13:36 
Astrid Krag (SF): 
Jeg er glad for at høre, at det virker, som om vi er 
enige om, at det her ikke må gentage sig.. Men 
jeg tror altså bare, at vi bliver nødt til at se i øjne- 
ne, at det her sagtens kan ske igen, hvis ikke vi 
gør noget, og hvis ikke vi gør noget nu. Jeg er 
bange for, at vi for længst har passeret det tids- 
punkt, hvor man kan snakke om rettidig omhu, 
og jeg vil da også i forlængelse af fru Pia Kjærs- 
gaards udtalelse sige, at vi i SF også gerne vil 
være med til at finde nogle løsninger på det her. 

Statsministeren snakker, som om det er en 
helt ny erkendelse for regeringen, at forældrene 
skal inddrages og tage ansvar for deres børns 
handlinger, men jeg mangler altså bare stadig at 
høre noget mere konkret om, hvordan statsmini- 
steren vil sørge for, at forældrene tager det an- 
svar -  også inden det går galt, inden biler er 
stukket i brand, inden skoler er stukket i brand. 
Hvilke former for forebyggende indsats kan 
statsministeren nævne, som regeringen vil læg- 
ge vægt på fremover? For vi er vel enige om, at 
det er meget alvorlige ting, der er sket. Det er 
ting, som ikke må gentage sig, men som altså 
sagtens kan gentage sig, hvis ikke vi gør noget 
nu. 

Kl. 13:37 
Formanden: 
Statsministeren. 

Kl. 13:37 
Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Det, et samfund kan gøre, for at unge menne- 
sker har noget meningsfuldt at tage sig til, er at 
sikre, at der er uddannelsespladser til de unge. 
Der er uddannelsespladser til alle unge i dag, 
hvis de vil. Det er at sikre, at de unge kan få et 
job, når de har færdiggjort deres uddannelse. 
Der er masser af job, ja, der er mangel på ar- 
bejdskraft, aldrig har der været så gode mulig- 
heder som nu. Det, samfundet kan gøre, er at 
sikre, at der er fritidsaktiviteter til de unge, både 
nogle, som kommunen direkte organiserer, og 
andre, som foreningerne organiserer. Og der er i 
stribevis af fritidstilbud til de unge. Det er jo den 
vigtige forebyggende indsats, man kan gøre: ud- 


